Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 26/01/2026 - 09:07 907/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 205/2026 1 | 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 205/2026
(De autoria do vereador Diego Costa)

Assunto: Solicitação de emenda parlamentar para a finalização da pavimentação da
Estrada Carmem Ribeiro Salvetti "Dona Nega" (do Engenho)

São Roque, 26 de janeiro de 2026.

Excelentíssimo Senhor Deputado,

Solicito encarecidamente solicitar o encaminhamento de
emenda parlamentar no valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), destinada à
finalização do asfaltamento da Estrada Carmem Ribeiro Salvetti, conhecida como
“Dona Nega” (do Engenho), no município de São Roque.

Trata-se de demanda altamente relevante para a
infraestrutura municipal. As vias da região encontram-se deteriorados e necessitam de
atenção especial para o restabelecimento da qualidade do leito carroçável, o que
representará significativa conquista para a população do bairro.

Aproveito a oportunidade para registrar e agradecer o
importante recurso anteriormente destinado por Vossa Excelência, que possibilitou a
execução da primeira fase da pavimentação da estrada, trazendo melhorias significativas
à trafegabilidade e à qualidade de vida da população atendida. A continuidade da obra
permitirá a conclusão definitiva da intervenção, ampliando ainda mais os benefícios já
alcançados.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Respeitosamente,

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor
VITÃO DO CACHORRÂO
Deputado Estadual
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (Alesp)
vitaodocachorrao@al.sp.gov.br

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:vitaodocachorrao@al.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3S6GF9988S572EK2
		2026-01-26T09:26:36-0300